

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2714 URL <http://www.plamatels.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 正博  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 住友 宣明 (TEL) 03-5789-9700  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	42,638	△3.9	604	△6.3	604	△5.1	359	73.1
26年3月期第3四半期	44,366	4.9	645	△5.5	636	△3.5	207	△46.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 720百万円( 13.1%) 26年3月期第3四半期 637百万円( 76.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	42.02	—
26年3月期第3四半期	24.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	25,809	8,173	31.5
26年3月期	24,747	7,596	30.5

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 8,128百万円 26年3月期 7,540百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
27年3月期	—	7.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,500	4.9	900	8.0	880	9.5	480	71.6	56.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	8,550,000株	26年3月期	8,550,000株
27年3月期3Q	1,633株	26年3月期	1,633株
27年3月期3Q	8,548,367株	26年3月期3Q	8,548,367株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年12月31日)におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融政策により、企業収益の改善や雇用・所得環境の持ち直しが見られるなど、輸出関連企業を中心に概ね緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら一方では、消費税増税の影響による個人消費の低迷が長引いていることに加え、中国を中心とした新興国経済の減速や円安による輸入原材料の値上がりなど、国内景気の先行きは不透明な状況にあります。

このような状況下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は42,638百万円(前年同期比3.9%減)、営業利益は604百万円(同6.3%減)、経常利益は604百万円(同5.1%減)、四半期純利益は359百万円(同73.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は25,809百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,062百万円増加いたしました。その要因は、現金及び預金並びに受取手形及び売掛金を主とした流動資産の増加額649百万円及び投資有価証券を主とした固定資産の増加額412百万円等によるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ485百万円増加し、17,635百万円となりました。その要因は短期借入金が減少した一方で支払手形及び買掛金の増加を主とした流動負債の増加額284百万円及び、長期借入金並びに繰延税金負債の増加を主とした固定負債の増加額200百万円等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末より576百万円増加し8,173百万円となり、自己資本比率は31.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

消費税増税の影響による個人消費の低迷、新興国やユーロ圏の景気減速や円安による輸入原材料の値上がりなど、国内外の不安定要因により、景気の先行きは不透明な状況にありますが、一方で当年度後半には原油価格が大幅に下落し、日本経済全体にとっては好影響をもたらす可能性もあることから、平成26年10月30日付「平成27年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 1. 税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及  
び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」とい  
う。)等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半  
期連結会計期間よりこれらの会計基準等(ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。)を適用し、支  
配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関  
連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の  
期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日  
の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及  
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時  
点から将来にわたって適用しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,163,998	3,235,237
受取手形及び売掛金	17,108,814	17,758,045
商品及び製品	1,666,025	1,659,600
仕掛品	9,640	10,208
原材料及び貯蔵品	28,325	33,152
繰延税金資産	68,905	66,608
その他	310,044	240,927
貸倒引当金	△13,063	△11,630
流動資産合計	22,342,691	22,992,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	694,807	696,651
減価償却累計額	△485,698	△500,439
建物及び構築物(純額)	209,108	196,211
機械装置及び運搬具	193,143	199,051
減価償却累計額	△183,799	△186,477
機械装置及び運搬具(純額)	9,343	12,573
工具、器具及び備品	110,334	114,380
減価償却累計額	△92,008	△95,593
工具、器具及び備品(純額)	18,325	18,787
土地	220,948	220,948
リース資産	92,805	92,917
減価償却累計額	△43,919	△54,577
リース資産(純額)	48,886	38,339
有形固定資産合計	506,613	486,860
無形固定資産		
リース資産	4,690	3,693
その他	220,245	220,263
無形固定資産合計	224,936	223,957
投資その他の資産		
投資有価証券	1,309,354	1,762,383
差入保証金	121,111	116,746
破産更生債権等	58,152	5,473
繰延税金資産	495	493
その他	212,666	221,873
貸倒引当金	△28,563	△208
投資その他の資産合計	1,673,216	2,106,762
固定資産合計	2,404,766	2,817,579
資産合計	24,747,457	25,809,730

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,569,599	12,197,825
短期借入金	3,341,856	2,964,091
1年内返済予定の長期借入金	501,000	410,000
未払法人税等	109,641	142,905
賞与引当金	93,324	61,552
その他	342,695	466,537
流動負債合計	15,958,119	16,242,913
固定負債		
長期借入金	360,000	490,000
役員退職慰労引当金	64,046	63,366
退職給付に係る負債	273,074	229,430
繰延税金負債	182,533	334,006
その他	312,856	276,238
固定負債合計	1,192,510	1,393,042
負債合計	17,150,629	17,635,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	721,842	721,849
利益剰余金	5,392,776	5,623,727
自己株式	△949	△949
株主資本合計	6,906,719	7,137,677
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	293,313	556,890
繰延ヘッジ損益	674	1,647
為替換算調整勘定	340,012	432,161
その他の包括利益累計額合計	633,999	990,699
少数株主持分	56,108	45,397
純資産合計	7,596,827	8,173,774
負債純資産合計	24,747,457	25,809,730

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	44,366,783	42,638,066
売上原価	41,930,747	40,208,475
売上総利益	2,436,035	2,429,591
販売費及び一般管理費		
運賃	193,111	196,266
役員報酬	85,825	83,099
給料	520,489	528,807
賞与	76,806	74,268
賞与引当金繰入額	61,674	62,690
退職給付費用	46,378	36,751
役員退職慰労引当金繰入額	12,166	9,719
福利厚生費	111,833	119,872
旅費及び交通費	66,343	74,219
賃借料	134,356	142,163
支払手数料	89,910	84,392
租税公課	18,447	19,841
減価償却費	57,898	62,688
その他	315,077	329,817
販売費及び一般管理費合計	1,790,318	1,824,599
営業利益	645,716	604,991
営業外収益		
受取利息	623	1,958
受取配当金	18,507	21,839
仕入割引	458	418
為替差益	449	11,327
持分法による投資利益	28,978	15,686
貸倒引当金戻入額	—	4,893
その他	8,704	8,842
営業外収益合計	57,722	64,967
営業外費用		
支払利息	47,548	47,315
手形売却損	6,144	7,125
その他	12,763	11,311
営業外費用合計	66,456	65,753
経常利益	636,983	604,205



(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
特別利益		
リース解約益	2,782	—
特別利益合計	2,782	—
特別損失		
固定資産除却損	23,364	8
厚生年金基金脱退損失	266,797	—
その他	296	—
特別損失合計	290,458	8
税金等調整前四半期純利益	349,307	604,196
法人税等	143,738	239,906
少数株主損益調整前四半期純利益	205,568	364,289
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,878	5,112
四半期純利益	207,447	359,176

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	205,568	364,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	301,948	410,575
繰延ヘッジ損益(税引前)	2,077	1,502
為替換算調整勘定(税引前)	217,948	84,398
持分法適用会社に対する持分相当額	19,348	7,751
その他の包括利益に係る税効果額	△109,345	△147,528
その他の包括利益合計	431,977	356,699
四半期包括利益	637,546	720,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	639,425	715,876
少数株主に係る四半期包括利益	△1,878	5,112

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。